
 

 

 
 

     COMUNE DI VAILATE 
Provincia di Cremona 

 

COPIA 

 

 

Deliberazione  n. 18 

Adunanza del  14.06.2019 

 

Codice Ente 10815 4 Vailate 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 
Convocazione ordinaria  -  prima convocazione - seduta pubblica 

 

 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI 

ELETTI          

 

 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di giugno alle ore 18.30 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

Consiglieri  Comunali. All’appello risultano: 

 

1.Palladini Paolo Presente 

2.Nicola Marcella Margherita Presente 

3.Sessini Roberto Presente 

4.Cella Mauro Presente 

5.Colombo Ivan Presente 

6.De Berardinis Armando Presente 

7.Fontana Daniele Presente 

8.Naselli Roberto Felice Rosario Presente 

9.Barbati Caterina Presente 

10.Maffioli Antonio Ass.ing. 

11.Cerri Franco Presente 

12.Fevola Pietro Presente 

13.Benzoni Antonio Presente 

 

PRESENTI N.   12      ASSENTI N.   1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.Guglielmo Turco, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza,Paolo Palladini nella qualità di Sindaco ne assume la presidenza 

dichiarando aperta, e invita il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 



 

 2 

 

 

 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI          

 

Sono presenti alla seduta il Vicesindaco – Assessore Esterno Cofferati Pierangelo Giacomo e 

l’Assessore Esterno Leoni Cecilia Francesca. 

******************************  
Il Sindaco – Presidente espone quanto segue: 

“L’art. 41 del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Nella prima seduta il Consiglio comunale e provinciale, prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 

degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 

previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69. 

Visto l’esito delle elezioni del 26 maggio, si chiede di convalidare l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti 

consiglieri: 

 Nicola Marcella Margherita 

 Sessini Roberto 

 Cella Mauro 

 Colombo Ivan 

 De Berardinis Armando 

 Fontana Daniele 

 Naselli Roberto Felice Rosario 

 Barbati Caterina 

 Maffioli Antonio 

 Cerri Franco 

 Fevola Pietro 

 Benzoni Antonio” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 
eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 
delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

 

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 

del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in particolare, a 

norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli 

articoli 59 e 60 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale 

norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”; 

VISTO il verbale dell’Adunanza delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni;  

DATO ATTO che: 

- i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto in data 30.05.2019 sull’albo pretorio on line 

ed affisso, in formato cartaceo, in più luoghi del territorio comunale;  

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche 

agli atti; 

- né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 

proclamati eletti; 



 

 3 

 

ATTESO che il Sindaco - Presidente. ha invitato i signori Consiglieri comunali ad indicare, qualora ne 

siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli 

eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

Atteso che la votazione espressa in forma palese per alzata di mano, da n. 12 (dodici) Consiglieri 

presenti e votanti ha dato il seguente esito: 

voti favorevoli n. 12 (dodici) 

voti contrari n. 0 (zero) 

astenuti n. 0 (zero) 

D E L I B E R A 

1. di convalidare, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la elezione diretta del 

Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità 

stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità agli stessi note: 

Candidato eletto Sindaco 

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA 

PALLADINI PAOLO Lista n. 2 “Prima Vailate” – Voti n. 1.574 

 

Candidati eletti Consiglieri: 

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA 
Lista n. 2 “Prima Vailate” 

Voti n. 1.574 

NICOLA MARCELLA MARGHERITA 59 preferenze 

SESSINI ROBERTO 48 preferenze 

CELLA MAURO 38 preferenze 

COLOMBO IVAN 38 preferenze 

DE BERARDINIS ARMANDO 34 preferenze 

FONTANA DANIELE 34 preferenze 

NASELLI ROBERTO FELICE ROSARIO 19 preferenze 

BARBATI CATERINA 16 preferenze 

 



 

 4 

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA 
Lista n. 3 “Trasformazione” 

Voti n. 650 

MAFFIOLI ANTONIO Candidato Sindaco non eletto 

CERRI FRANCO 40 preferenze 

FEVOLA PIETRO 38 preferenze 

 

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA 
Lista n. 1 “Vailate per cambiare pagina” 

Voti n. 220 

BENZONI ANTONIO Candidato Sindaco non eletto 

 

 

Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

Con voti n. 12 (dodici) Favorevoli, n. 0 (zero) Contrari, n. 0 (zero) astenuti espressi dai n. 12 (dodici) 

consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

Allegato alla delibera n. 18 

 

COMUNE DI VAILATE 
(Provincia di Cremona) 

 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 14.06.2019 
Art. 49 comma 1 ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali 
 

 

 

OGGETTO PROPOSTA: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI 

DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI          

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere favorevole 

 

Lì 31 maggio 2019 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dott. Guglielmo Turco 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                            

F.to Paolo Palladini      F.to Dott.Guglielmo Turco  

     

___________________________               ________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124, D.Lgs. 18.08.00 n.267, Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, verrà pubblicata in data _____05.07.2019______________ 

all’Albo Pretorio e rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

Vailate, lì 05.07.2019      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dott.Guglielmo Turco  

       

       ______________________________________

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge,  decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma terzo, D.Lgs. 18.08.00 n.267, Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli enti locali. 

      

 

Vailate, lì     

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          

                       

____________________________________ 
 

 

  

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 05.07.2019 

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

       F.to Nazarri Federica 
 


